Опубл.: AGZ, V, s. 142-143.

ladislaus [III] Dei gratia Poloniae, Hungariae, Dalmatiae, Croaciae etc. rex Lithwaniaeque
princeps supremus et haeres Prussiae etc. Significamus praesentium tenore, quibus expedit.
Quomodo volentes, ut ipsa nostra civitas Leopoliensis populiosior fiat et ut in nulla sui
parte molestaretur omnes institores, pistores, carnifices et sutores, qui nobis temporibus

certis in anno census soluunt et porrigunt, in eorum iuribus, consuetudinibus, censibus consuetis
tenere conservareque de regia nostra benignitate gratiose volumus, nec eos ultra eorum iura,
consuetudines et census consuetos cogemus, angariabimus, vel quovis modo stringemur, sed ut ab
antiquo iuribus, consuetudinibus utebantur et gaudebant, ita et futuris temporibus [utantur et gaudeant
et census solitos et dari diu consuetos]1 solvent et dabunt. Quocirca vobis palatino, castelano,
capitaneo, woyewodis2, burgrabis et qui praesentis requisiti fueritis, mandamus seriose per praesentes
omnino habere volentes, quatenus et vobis nostrae civitatis Leopoliensis omnes institores, pistores,
carnifices et sutores circa eorum iura, consuetudines et census per eos ab antiquo dari consuetos
conservetis et conservare debeatis, secus pro gratia nostra facere non ausuri. Harum quibus sigillum
nostrum est subappensum testimonio literarum. Datum Budae feria tertia proxima ante festum sancti
Iacobi apostoli gloriosi, anno Domini 1444.

Relatio venerabilis Iohannis Rey sancti Michaelis3 in castro Cracoviensi praepositi protunc
regii sigilligeri.

1 Пропуск у копії, відновлено за публікацією з втраченого оригіналу.
2 У копії помилково: Wachbok. Виправлено за публікацією.
3 У копії помилково: Ribok apofactis. Виправлено за публікацією.

ладислав [III], Божою ласкою король (титулатура). Повідомляємо змістом даної
(грамоти), кому потрібно. Що бажаючи, щоб це наше місто Львів стало більш
заселеним і щоб жодною мірою не страждали крамарі1, пекарі, різники та шевці, які
нам певний час сплачують і віддають щорічний чинш, ласкаво хочемо з нашої

королівської милості, щоб вони тримали та дотримувалися своїх звичних прав, звичаїв, чиншів,
щоб ми їх понад їхні права, звичаї та прийняті чинші не примушували та не зобов’язували,
чи будь-яким чином обмежували, але, щоб як віддавна користувалися та тішилися правами,
звичаями, так і в майбутні часи користувалися та тішилися та прийняті чинші сплачували та
давали. Внаслідок цього вам – воєводі, каштелянові, старості, воєводам, бурграбієві та (всім),
кого шукатимуть даною (грамотою), суворо наказуємо цим, бажаючи домогтися, щоб ви у
нашому місті Львові зберігали за всіма крамарями, пекарями, різниками і шевцями, відповідно

1
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до їхніх прав, звичаїв і чиншів, які їм віддавна надано, та дбайте, щоб (інші) зберігали, іншого,
задля нашої ласки, не наважуйтеся чинити. Для засвідчення до цієї грамоти наша печатка є
підвішена. Дано у Буді в найближчий вівторок перед святом Св. Якова апостола, року Божого
1444.

Свідчення велебного Йоана Рея, препозита Св. Михайла на краківському замку, на той час
печатника королівства.

1 У декреті райців у справі між багатими та бідними крамарями від 15 травня 1580 р. (ЦДІАЛ. –
Ф. 52, оп. 2, спр. 17, с. 1384) згадується про фундаційний привілей для бідних крамарів короля
Владислава ІІІ, виданий у Буді 16 червня 1441 р., за яким львівські райці отримали право закладати
ятки (див.: Привілеї, т. І, с. 86-87).

2
1525 р., вересня 13, Краків

Сигізмунд І затверджує права та привілеї львівських ремісничих цехів у їхній суперечці з
краківськими цехами

Ориг.: ЦДІАЛ. – Ф. 131, оп. 1, спр. 340. Пергамент: 34,8х69,5 + 11,5 см. Написи: “Regestratae” (XVI),
“Sigismundi Primi” (XVII), “Super ordinandis mechanicis et eorum consuetudinibus” (XVI), “Super edocendis
dispcipulis, creandis sociis ac promouendis magistris mechanicis, 1525” (XVI). На шовковому жовто-вишнево-
фіолетовому шнурку печатка: Gum., XІІІ, nr 46.

Коп.: ЦДІАЛ. – Ф. 52, оп. 2, спр. 614, арк. 100-102; спр. 642, арк. 281-283.
Регести: MRPS, ІV/2, nr 14307; Каталог, № 394.

igismundus [I] Dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie, Prussieque etc.
dominus et heres. Significamus tenore presencium, quorum interest, universis et singulis,
harum noticiam habituris. Quia cum declarasset nobis per nunctios suos cives nostri
Leopolienses, omnes et singulos opifices in civitate ipsa Leopoliensi agentes, ex usu et et

consuetudine illic antiquitus observata et recepta in fraternitates et contubernia ita esse divisos et
ordinatos, ut singuli circa unam eandem materiam versantes et artificia sua exercentes habent suum
contubernium et fraternitatem ab aliis contuberniis diversarum materiarum separatam, ut fabri, ferrarii,
serrifices, gladiatores, cantrifusores, cingulatores et acuum opifices, quorum artificia circa ferrum
exercentur, habent unam fraternitatem et contubernium. Similiter doleatores, currifices, mensatores,
rotifex, qui ad exercenda artificia sua lignea presupponunt materiam, habent etiam fraternitatem
propriam ab aliis distinctam. Preter hoс vero frenifices et sellatores, qui similiter fraternitate et
contubernio speciali gaudent, sic pariformiter et alios opificio, qui pro diversitate materiarum circa
quas operas suas exercere solent, habere illic diversa et distincta contubernia, cumque exposuissent
etiam coram nobis in querela iidem ipsi cives nostri Leopolienses, quod magistri contuberniorum
seu artificiorum civitatis Cracoviensis, presertim vero mensarum artifices, superioritatem ac
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iurisdicionem in eosdem opifices ac eorum socios seu famulos sibi vindicantes et pro directoribus
eorum se gerentes illos pro libito suo punirent et mulctarent, ac ipsos eorum et discipulos apud illos
edoctos, artem ipsorum apud se in civitate Cracoviensi exercere, tanquam eius exercende imperitis
non permitterent, sed et sociis suis ne apud illos laborarent sub certis penis inhibirent, et pluribus
aliis modis contumeliis et gravaminibus ipsos magistros et opifices Leopolienses, eorumque famulos
seu socios et discipulos temere afficerent in magnum eorum preiudicium et gravamen et detrimentum,
et contra aliorum hominum de illis eorumque artificio et artis pericia bonam existimacionem.
Supplicarunt deinde nobis humiliter, ut illis in ea re oppurtuno modo authoritate nostra regia
prospicere, simul ac eadem consuetudinem ipsorum in contuberniis et fraternitatibus servari solitam
approbare, ratificare et confirmare dignaremur.

[1] Nos itaque considerantes frustra contubernia artificiorum in civitate ipsa Leopoliensi, ac
etiam in aliis civitatibus et oppіdis institui, si eorum magistri, socii et discipuli in eisdem civitatibus
in sua ipsorum arte edocti, alibi contemnerentur, ac ab usu et exercicio sue artis, tanquam minus
edocti et imperiti seu indigni, aut insufficienter edocti, prohiberentur, necnon etiam animadvertentes
nos ipsi et per officiales ac alios subditos nostros certiores facti, ipsos magistros artificiorum civitatis
nostre Leopoliensis bene et diligenter artificia sua exercere, ipsas fraternitates et contubernia illorum
omnia consuetudinemque predictam ratam et gratam habentes, illam approband[um], ratificand[um]
et confirmand[um] duximus, approbamusque ratificamus et confirmamus per presentes.

[2] Eximimus preterea et liberos facimus tam ipsos magistros artificiorum dicte civitatis nostre
Leopoliensis, quam eorum socios et discipulos edoctos et non edoctos ab omni superioritate et
iurisdicione seniorum et magistrorum civitatis nostre Cracoviensis predictorum, nihil iuris et dominіi
ipsis opificibus Cracoviensibus in illos et eorum socios ac discipulos reservan[do] et permiten[do].
Salvo tamen [nihol]ominus utrisque illorum iure et consuetudine artificii secundum, quam tenetur
unusquisque sociorum seu discipulorum artificii cuiuscunque ac excesu et delicto suo in civitate
illa, in qua deliquerit se expurgare et emendare, et non alibi.

[3] Damus insuper et cоncidamus ipsis opificibus et magistris artificiorum civitatis nostre
Leopoliensis presentibus et futuris, alios quoscunque idoneos ad eorum artificia assumenda et
assumptos in hiisdem suis artificiis instituendi, edocendi et ad magistrorum promovendi,
cognominaque illis imponendi, que Cracovie et alibi mutari non debent, plenariam et omnimodam
facultatem, ita videlicet, ut omnes et singuli socii ipsorum opificum Leopoliensium, apud illos
edocti et instituti, pro vere et legittime et similiter promoti per illos in magisterium, pro veris et
legittimis magistris Cracovie et ubique locorum habeantur, ac ad usum et exercicium artis sue ubilibet
in regno et dominiis nostris admittantur sub pena triginta marcarum, pro una mediante fisco nostro
regio, pro alia vero mediante pro reparandis meniis dicte civitatis nostre Leopoliensis irremissibiliter
persolvenda.

[4] Ut autem dicte fraternitates et contubernia civitatis nostre Leopoliensis in meliore ordine et
regimine conserventur et retineantur, statuimus et decrevimus, ut si quispiam magistrorum ipsorumque
sociorum et discipulorum cuiuscumque artificii seu contubernii deliquerit et in quemcumque casum
etiam enormem collapsus fuerit, debebit talis sine cuiusvis contradictione et impedimento, correctione
et castigacione superiorum eiusdem artificii sui subiectus esse. Liberum tamen erit illi partique se
gravatam illic esse putaverit, ab eisdem superioribus ad consulatum civitatis Leopoliensis se excipere
et provocare. Consulatus vero ipse Leopoliensis cum scientia contubernii illius habebit plenariam
et omnimodam potestatem illim iudicandi, iustitiamque debitum illi ministrandi. Harum quibus
sigillum nostrum est appensum testimonio literarum. Datum Cracovie feria quarta in vigilia
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Exaltationis sancte Crucis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto, regni vero nostri
anno decimo nono.